Suffering and Charity

In light of all this, one can be forgiven for thinking that Grosseteste’s theory of Christ’s self-immolation makes suffering the central axis of salvation itself. Indeed it is tempting to think that, despite his claims to the contrary, Grosseteste departs from—or rather risks misconstruing—the basic thrust of the Anselmian theory of satisfaction. As Rik Van Nieuwenhove has shown, for Anselm, just like Thomas Aquinas, it is not Christ’s suffering *per se* which is responsible for the atonement, but rather something more positive. In Anselm’s case it is the dignity of honour with which Christ the God-man willingly repaid the debt owed by *homo lapsus*, whilst for Aquinas it is the charity with which Christ made satisfaction.⁵⁷ Careful inspection reveals, however, that whilst Grosseteste’s theory of Christ’s salvific self-immolation and its role in shaping Christian piety may certainly place a great deal of emphasis on the connection between suffering and satisfaction, it does nonetheless remain within the general contours of the Anselmian framework;

53 A similar emphasis on Christ’s passion as serving to inflame the hearts of the faithful and to elicit them to a self-denying compassion for Christ is to be found in Bonaventure’s *Sentences Commentary*: ‘autem fuit efficacissimus ad attrahendum genus humanum. His enim solis passio ad salutem valebat qui mera voluntate per amorem Deo adhaerebant. Non enim decrevit Deus aliter genus humanum salvare nisi libero voluntatis arbitrio; et nullo alio modo, salvo voluntatis arbitrio, Deus hominem magis potuit attrahere ad amorem suum quam sustinendo pro eo crucis patibulum.’ 3 *Sent.*, dist. 20, art. un. q. 5, resp., 421.

54 The full sentence reads: ‘Crucem itaque nostri amoris coniungere nos oportet cruci amoris in Christo homine, et per mediationem crucis illius ligno crucis eius, ut tandem in ligno crucis Christi carnem nostram cum viciis et concupiscentiis crucifigamus.’ *Qui autem sunt Christi*, 308.

55 *Qui autem sunt Christi*, 310. ‘Crux autem amoris in nobis habet secum necessario crucem penitentiae.’

56 *Qui autem sunt Christi*, 310. ‘Qui enim amat Deum et amicum et inimicum et mundanas creaturas, dolet et penitet de hiis que comisit adversus Deum et adversus amicum et inimicum et mundanas creaturas.’

57 Cf. Rik Van Nieuwenhove, ‘Bearing the Marks of Christ’s Passion—Aquinas’ Soteriology’ in Rik Van Nieuwenhove and Joseph Wawrykow eds, *The Theology of Thomas Aquinas* (Notre Dame, IN: Notre Dame University Press, 2005), 277–302, esp. 287–92. See also Van Nieuwenhove’s treatment of satisfaction in Anselm and Aquinas in his *An Introduction to Medieval Theology* (Cambridge: Cambridge University Press, 2012), 93–98; 203–8.